— 1 —

校学工字〔2024〕1号

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会

关于举办第 30 届“文明宿舍”评比活动的

通 知

为促进校园精神文明建设，提升我校大学生自我防护意识，

培养学生的良好生活习惯。根据我校学生工作计划，本学期举办

第 30 届“文明宿舍”评比活动，现将具体事宜通知如下：

一、组织领导

为加强评比活动的组织工作，保证活动的顺利进行，特成立

“文明宿舍”评比组委会，组委会全面负责本次活动的组织协调

工作，成员名单如下：

主 任：廖元坤

— 2 —

副主任：王高强

委 员：（按姓氏笔画排序）

卞艳丽 刘 寒 田丽娜 杨 平 杨 洁

张红克 张体鹏 张春瑞 张 娟 耿 祺

常雅博 薛 飞

二、检查评比办法

本次评比活动由大学生自律委员会检查、各系检查、学生处

检查和辅导员进宿舍四部分组成。

1.大学生自律委员会检查

（1）由校学生处宿管科统一安排，组织大学生自律委员会以

宿舍楼为单位，每组检查人员不少于 5人，于晚自习期间进行检

查，要尽量回避检查本班或本系宿舍。

（2）取两次月评成绩的平均值为宿舍成绩。

2.各系检查

由各系学工安排 1名本系辅导员，共 10人，按照文明宿舍评

分标准检查，相互学习相互促进。各系检查当天到学生处领取本

周检查用表，每次检查后将检查结果提交学生处宿管科，最终取

两次检查的平均成绩为本次成绩。

3.学生处检查

由学生处工作人员组成检查小组进行检查，取平均值。

4.辅导员进宿舍

辅导员进宿舍包括“三位一体”检查和进本班宿舍（包含男

— 3 —

女宿舍）签字两部分。文明宿舍检查期间辅导员每周进宿舍签字

满两次（男女生宿舍全签算 1次）以上者记 1次超额完成，超额

完成 12 周以上的班级成绩加 5分。

5.检查办法

每系组织一次（其中药学系和医学技术系、中医系和康复医

学系、卫生管理系和教育系分别联合组织一次），对学生宿舍全

面检查，具体检查时间自行安排。

三、相关奖项评定

1.文明宿舍

（1）宿舍成绩=大学生自律委员会日常检查成绩×0.2+各系

检查成绩×0.3+学生处检查×0.5（文明宿舍评比成绩由三部分组

成：大学生自律委员会检查成绩占 20%，各系检查成绩占 30%，学

生处检查占 50%）。

（2）根据成绩排序，评出男女生宿舍成绩的各 15%。其中郑

州校本部 135 个；修武实训基地 90 个。共计 225 个。

2.文明宿舍先进班级

（1）班级成绩=大学生自律委员会日常检查成绩×0.2+各系

检查成绩×0.3+学生处检查×0.4+辅导员进宿舍×0.1（注：其中

男生宿舍成绩与女生宿舍成绩各占班级总成绩的 50%）。

文明宿舍先进班评比成绩由四部分组成。大学生自律委员会

检查成绩占 20%，各系检查成绩占 30%，学生处检查占 40%，辅导

员进宿舍检查占 10%（加分项另计）。其中辅导员进宿舍包括“三

— 4 —

位一体”检查和进本班宿舍签字两部分，文明宿舍检查评比共持

续 14 周，辅导员进宿舍共 10分，平均分到 14 周，每周 0.7 分。

如果辅导员每周完成“三位一体”宿舍检查登记表签字和进本班

宿舍签字（包括男生宿舍签字一次，女生宿舍签字一次，不允许

盖章）各一次，则得到 0.7 分；如果出现盖章、代签或少签，本

周按 0 分计算，且取消超额分数奖励，并且取消本学期文明宿舍

先进班评选资格。

（2）根据成绩排序，取班级成绩前 30%，评出“文明宿舍先

进班级”19个。其中郑州校本部一等奖 1个，二等奖 3个，三等

奖 7个；修武实训基地一等奖 1个，二等奖 3个，三等奖 4个。

3.文明宿舍楼

（1）大学生自律委员会检查成绩占 20%+各系检查成绩占

30%+学生处检查占 50%。

（2）根据成绩，评出“文明宿舍楼”5个，其中郑州校本部

一等奖 1个，二等奖 1个，三等奖 1个；修武实训基地一等奖 1

个，二等奖 1个。

四、评比时间

本次文明宿舍评比时间为 2024 年 3月 4日—6月 14 日。

五、评比要求

1.本次活动对全校学生宿舍检查评比，各系学工、各班级、

各宿舍楼长要做好宣传和动员工作，组织学生积极参与。

2.学生处与各系检查均需在规定日期内的周二至周四上午

— 5 —

检查，其他时间检查无效。

3.各宿舍楼要按照要求整理内务，树立样板间。

4.评比结果作为各系评优考核依据。

附件:文明宿舍评分标准

2023 年 2月 27 日

— 6 —

附 件

评文明宿舍评分标准

总 项 分 项 扣 分

床铺

3分

1.被子叠放整齐。床上有多个被子的，要上下码放整齐。 不符要求扣 1分/床

2.床上物品：放在被子或枕头内侧。

3.被子、枕头要分别放在床的两头，被口要朝向宿舍门口。

4.将多余的床单边角压在褥子下，床单要平整、干净。

5.蚊帐钩或床头不得挂物品或扯绳子。

6.宿舍蚊帐：悬挂要统一(要求：全挂或全不挂)。 不符要求扣 1分

桌面、物品

3分

1.个人电脑桌：桌面要干净。桌面、桌下以及置物格内的物品

要合理分类，摆放整齐、高低有序。

2.公共物架或桌子：桌面要干净，物品（如牙具、水杯、饭盒、

书籍等）要求摆放整齐、朝向统一、高低有序。

3.物品（如盆、暖水瓶、凳子、毛巾等）：摆放整齐；集中摆

放的要统一、有序。

4.箱包、行李：摆放整齐、干净。

5.鞋柜、床下鞋子：“一”字摆放整齐，鞋尖统一朝外。

6.室内或阳台不堆放杂物，瓶子等废品要装袋、整理。

空气、垃圾等

2分

1.地面干净，没有污水、痰迹。

2.垃圾篓要及时倾倒。

3.室内按照疫情防控要求，每日通风至少三次。

4.墙角无蜘蛛网，门面、玻璃干净。

5.宿舍走廊责任区内不得堆放垃圾或倾倒残羹剩饭（具体要求

参照学生宿舍楼廊道卫生管理办法）。

明显故意违反规定

扣 2分

宿舍文化

2分

1.文化氛围要健康、和谐、文明。

2.禁止移动、拆装宿舍内的家具设施或更改其用途。
违反规定扣 2分，并

要求恢复原貌
3.禁止在墙壁、家具上喷涂或写画。

4.装饰材料不得对墙壁和家具设施造成损坏。

通报批评

1.宿舍存放酒精炉、大功率电器（热得快、电饭锅等）、易燃

易爆危险品、管制刀具、麻将牌以及私拉乱扯电线等。
0分

2.室内有酒、酒瓶、烟头。

3.室内有学生，无请假条；擅自更换门锁。

— 7 —

1.满分为 10 分，小数点后保留 1位小数。

2.评分档次：

优秀：9.1——10 分。能严格按照要求，整体环境协调、积

极上进，存在问题极少。

良好：8.1——9.0 分。能较为严格按照要求，少数细节方面

需改进，但对整体影响不太大。

一般：6.1——8.0 分。基本按照要求整理内务，但明显存在

较多需要改进的问题。

较差：4.1——6.0 分。未按照要求整理内务，宿舍整体效果

差，或基本能够接受。

很差：0——4.0 分。环境、卫生非常差，或达到让人无法接

受的程度。

3.个别宿舍由于客观原因，如人多房小、设施简陋，但是物

品必须摆放整齐，多而不乱。请酌情评分。

4.凡存在“通报批评”规定的违纪情况，请评委在评分表的

“备注栏”内标明。

5.各评委要严格遵照评分标准，对于故意打高分或低分的，

经组委会查实，评分表成绩无效。

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会学生工作部2024年2月27日印发